
四川大自然惠川食品有限公司

扩建泡菜、菌类加工生产线项目

环境影响后评价报告

四川大自然惠川食品有限公司

二〇二二年十月



目 录

概 述 ...................................................................................................................................................................... 1

1 总则 ...................................................................................................................................................................... 6
[...]
排放速率（kg/h） 0.027 0.03 0.1046

排放浓度(mg/m3) 16.70 18.56 64.72
《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）
mg/m3

20 50 150

新厂区（P2）

排放量（t/a） 0.194 0.216 0.753

排放速率（kg/h） 0.081 0.09 0.314

排放浓度(mg/m3) 16.70 18.56 64.76



48

《锅炉大气污染物排放

标准》（GB13271-2014）
mg/m3

20 50 150

表 3-8 本项目锅炉污染物排放总量表

污染物 排放量（t/a）

烟尘 0.259

SO2 0.288

NOx 1.044

治理措施：天然气本属清洁能源，老厂和新厂区锅炉燃烧废气经分别经 2根 15m

排气筒排放，将锅炉废气高空排放。锅炉废气能满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3标准。

（2）油烟

1）食堂油烟

新厂区内设置一处食堂，就餐人员数 300人，每日 1餐，规模为大型。根据对

四川省居民用油情况的类比调查，目前居民人均食用油消耗量约 30g/d，则食用 1餐

的居民人均食用油消耗量按 15g/d计，则食堂食用油总消耗量为 1.35t/a。一般油烟挥

发量占总耗油量的 2~4%，本次后评价按 3%计，则食堂油烟产生量为 0.041t/a。食堂

排放的油烟经油烟净化器处理后，由专用烟道在食堂楼顶排放（P3），收集效率按

90%计，处理效率以 90%计，风量为 4000m3/h，日工作时间以 2h计，则食堂油烟有

组织排放量为 0.0037t/a，排放速率约为 0.0062kg/h，排放浓度约为 1.55mg/m3；无组

织排放量为 0.0041t/a，排放速率约为 0.0068kg/h。。

2）调味品车间油烟

本项目调味品车间涉及炒制工艺，有三台炒锅，布置格局为一边布置 1 台，一

边布置两台，调味品生产车间使用食用色拉油约 130t/a，平均一台炒锅炒料使用到的

色拉油的量为 43.3t/a，炒料挥发的油烟经过两台等离子油烟净化器处理后分别经两

根排气筒排放。一般油烟挥发量占总耗油量的 2~4%，厂区使用色拉油，本次后评价

按 2%计，则调味品车间油烟产生量为 2.6t/a。

等离子高效油烟净化器的收集效率考虑为 95%，处理效率考虑为 95%，则炒料

车间油烟总的有组织排放量为 0.124t/a，无组织排放量为 0.124t/a。

表 3-9 新厂调味料车间油烟产生的污染物排放情况表

生 装 污 污 污染物产生 治理措施 污染物排放 排



49

产

线

置 染

源

染

物

放

时

间
/
h

核

算

方

法

废气产

生量/
（m3/h
）

产生

速率/
（kg/h
）

产生

量/
（t/a
）

工艺
效

率
/%

核

算

方

法

排放

速率/
（kg/
h）

排

放

浓

度/
（
mg
/m3

）

排放

量/
（t/a）

炒

料

车

间

2
台

炒

锅

处

（
P4
）

有

组

织
油

烟

产

污

系

数

法

20000 0.688 1.65

等离子油

烟净化器

+排气筒

收

集

效

率

为
95
%，

处

理

效

率

为
95
%

类

比

法

0.034
4

1.7
2 0.0825

8

无

组

织

/ 0.033 0.08 0.033 / 0.08

1
台

炒

锅

处

（
P5
）

有

组

织
油

烟

产

污

系

数

法

10000 0.344 0.823 0.017 1.7 0.041

无

组

织

/ 0.018 0.044 0.018 / 0.044

（3）废热气

本项目在消毒过程中会有废热气排放，此部分废气主要为水蒸气，水蒸气在大

气中自然凝结，通过排气筒引至屋顶排放，该过程废气对周围环境影响较小。

（4）封口及喷码产生极少量的有机废气，由于产生量极少，产生浓度极低，不

会对当地大气环境造成影响。

（5）污水处理站异味

本项目污水处理站处理工艺为调节池+厌氧反应+好氧反应+生物稳定塘处理工

艺。污水处理站在运行过程中容易产生恶臭异味，主要发生部位在调节池、接触氧

化池、污泥处理等工段。恶臭主要是蛋白质、脂肪、碳水化合物的微生物厌氧、好

氧过程产物或不完全产物，主要污染物包括 H2S、NH3、臭气等。通过加强周边绿化

和加盖处理后能有效去除。



50

表 3-10 公司全厂后环评阶段大气污染物治理及排放情况

序

号
系统名称 风量 m3/h 产生量（t/a） 排气口

高度 m

处理设备
处 理 效

率% 排放量（t/a） 排放标准mg/m3
名称及规格 数量 出口浓度 mg/m3

1 老厂

区

锅炉

房
/

SO2：0.072
15m 烟囱 1

SO2：18.56 / SO2：0.072 50
NOx：0.251 NOx：64.72 / NOx：0.251 150

颗粒物：0.0648 颗粒物：16.70 / 颗粒物：0.0648 20

2 新厂

区

锅炉

房
/

SO2：0.216
15m 烟囱 1

SO2：18.56 / SO2：0.216 50
NOx：0.753 NOx：64.76 / NOx：0.753 150

颗粒物：0.194 颗粒物：16.70 / 颗粒物：0.194 20

3 调味

品车

间油

烟

2台
炒锅

处

20000
有组织 1.65

引至楼

顶

等离子高效油

烟净化器
1

1.72
95%

油烟：0.015 2.0

无组织 0.08 / 油烟：0.015 /

4
1台
炒锅

处

10000
有组织

0.82
3 引至楼

顶

等离子高效油

烟净化器
1

1.7
95%

油烟：0.015 2.0

无组织
0.04
4 / 油烟：0.015 /

5 食堂油烟 4000
有组织

0.03
7

屋顶 油烟净化器 1
1.55

90%
油烟：0.0037 2.0

无组织
0.00
41 / 油烟：0.0041 /

6 巴氏消毒 / 废热气：少量 / 通风

7 包装车间 / 有机废气：少量 / 通风

8 污水处理站 / 臭气：少量 / 加强周边绿化



51

3.2.2 废水

1、废水产生量

厂区的废水主要包括生活废水（含食堂废水）和生产废水，由前文水平衡分

析可知，新老厂区的总计新鲜用水量为 319.34m3/d，废水量为 235.49m3/d，老厂区

的生活生产污水经厂内收集池收集由管道排入新厂污水处理站处理。

2、废水污染物产生量

（1）进水水质

根据本次后环评阶段雨燃监测公司出具的监测报告，取两天监测数据中的中

间值确定本项目废水进水水质如下：

表 3-11 后环评阶段废水进水水质

指标
pH COD BOD5 SS NH3-N 动植物油 CL-

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

生产、生活

污水
6~7 2420 1100 20 39.2 10.4 5712

（3）废水污染物产生量

本项目进入污水处理站处理水量为 235.49m3/d，废水水质为 COD2420mg/L，

BOD51100mg/L、SS20mg/L，氨氮 39.2mg/L，动植物油 10.4mg/L，CL-5712mg/L。

经计算，废水污染物产生情况如下表。

表 3-12 后环评阶段废水污染物产生情况

3、污水处理站工艺

污染物种类 污染物浓度（mg/L） 污染物产生量（t/a）
废水 235.49m3/d 70647
pH 6~7 /
COD 2420 170.96
BOD5 1100 77.71
SS 20 1.41
氨氮 39.2 2.77

动植物油 10.4 0.73
CL- 5712 403.44



52

生产、生活污水 隔油沉淀池

调节池生化曝气

池

达 标

排放

厌氧池

污泥浓缩池

格 栅 池

（滤渣）
隔油沉淀池

一级沉淀池

除磷施药槽 二级沉淀池 生物稳定塘

压滤机 暂存后外运处置

污泥

污水

污泥

图 3-5 污水处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）隔油沉淀池

隔油沉淀池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的构筑物，

以去除乳化油及其他污染物。在隔油池中，比重较小的轻油悬浮在水面上被去除，

而比重较大的重油及其他杂质则沉淀并积聚到池底污泥斗中。经过隔油处理的废

水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。

（2）格栅池

格栅是由一组平行的金属栅条制成的框架，斜置在进水渠道上或泵站集水池

的进口处，在池中设置格栅用以拦截污水中大块的呈悬浮或漂浮状态的污染物，

防止堵塞水泵或管道。

（3）调节池

调节池设置在此的目的主要是为了调节水中 pH、盐分等指标，同时防止污水

水质、水量的周期变动对后续生化处理的影响。

（4）厌氧池

对于高浓度有机废水，其中含有高浓度的 BOD 和 COD，不宜直接采用好氧

生物法处理，而用厌氧池对污水进行预处理，在厌氧池中，利用厌氧菌的作用，

使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，并提高污水的可生化

性，有利于后续的耗氧处理，同时，本污水处理系统有脱氮除磷要求，厌氧池的



53

设置有利于含氮化合物转化为硝态氮进而在好氧段中转化为氮气脱除，厌氧池的

设置同时有利于聚磷菌的繁殖和后续除磷操作。聚磷菌在厌氧条件下将含磷有机

物释放到污水中，成为游离态磷，同时进行自我繁殖，反之，在好氧条件下，聚

磷菌超量吸磷并在一沉池中沉淀到污泥中，以达到去除磷的效果。

（5）曝气池

在本系统中曝气池的主要目的是大量去除水中 BOD、COD、TN和 TP。一部

分的微生物利用曝气池产生的氧气，进行生物氧化作用进而对有机物进行分解，

反硝化菌利用氧气使水中硝态氮转为氮气，聚磷菌在好氧条件下超量吸磷去除水

中 TP；同时，曝气产生足够的搅拌混合作用，促进水的循环流动，使得活性污泥

与废水充分的接触混合，提高了处理效率。

（6）一级沉淀池

在曝气池中，水与污泥的混合物进入后续沉淀池，沉淀池将污泥和比重较大

的颗粒物从水中分离，去除水中总悬浮物和 TP。

（7）除磷施药槽

由于生化处理对磷的去除具有局限性，尤其是当污泥进入一级沉淀池中，局

部的厌氧和缺氧环境导致吸附在污泥中的磷元素被释放出来，导致污水 TP指标上

升。FeCl3和 AlCl3等除磷剂能够与含磷化合物产生化学反应生成沉淀，进一步的

去除水中 TP。

（8）二级沉淀池

进一步去除水中悬浮污泥、大颗粒物质和以及在除磷施药槽中生成的沉淀物

质。

（9）生物稳定塘

进一步的去除水中的各项污染物指标。生物稳定塘的净化过程与自然水体的

自净过程相似，依靠塘内生长的微生物和藻类的共同作用处理废水中的污染物。

（10）污泥浓缩池

降低污泥含水率，提高污泥密度。浓缩池是污泥浓缩的发生场所，料浆中的

污泥在自身重力的作用下在浓缩池的内部发生自由沉降，沉淀到浓缩池底部的污

泥上下之间发生挤压，使其进一步脱水，最终在锥形浓缩池的底部得到浓度较高

的污泥层。

（11）压滤机



54

进一步对污泥进行脱水，大大提高污泥密度。压滤机将电能转换为机械能，

对污泥施加一定的压力，使得液体渗析出来，达到固液分离的作用。

4、污染物排放量

根据《四川大自然惠川食品有限公司污水处理技改工程设计方案》可知，项

目废水经格栅井、调节池调节后，再通过厌氧池、曝气池、沉淀池和生物稳定塘

处理，处理达到《四川省泡菜工业水污染排放标准》（DB51/2833-2021）表 1 标

准，Cl-执行盐渍泡菜及蔬菜盐渍生产加工设施标准，动植物油处理达到《污水综

合排放标准》中表 4中一级排放标准。根据本次后评价阶段废水监测中的污水处

理厂进水浓度数据，项目废水经污水处理站处理后的排放情况如下表所示：

表 3-13 后环评阶段废水出水水质

项目
废水量

（m3/d） pH COD BOD5 氨氮 SS 动植

物油
Cl-

产生浓度（mg/L）
235.49

6~7 2420 1100 39.2 20 10.4 5712
产生量（t/a） / 170.96 77.71 2.77 1.41 0.73 403.44

格栅、隔油沉淀池

效率（%）
235.49

/ 10% 10% 0% 20% 80% 5%
出水水质 6~7 2178 990 39.2 16 2.08 5426

调节池

效率（%）
235.49

/ 10% 10% 10% 10% 20% 5%
出水水质 6~7 1960 891 35.3 14.4 1.74 5155

厌氧池

效率（%）
235.49

/ 60% 60% 50% 20% 20% 10%
出水水质 6~7 784 356 17.7 11.52 1.4 4639

曝气池

效率（%）
235.49

/ 88% 92% 60% 10% 20% 10%

出水水质 6~7 94.08 28.48 7.08 10.4 1.12 4175
沉淀池

效率（%）
235.49

/ 20% 20% 10% 10% 40% 10%

出水水质 6~7 103.42 19.44 4.53 9.36 0.67 3758

生物稳定塘

效率（%）
235.49

/ 20% 20% 40% 5% 40% 5%
出水水质 6~7 82.74 15.55 2.72 8.9 0.4 3570

厂区内

污水处

理站处

理后

排放浓度

（mg/L）
235.49

6~7 82.74 15.55 2.72 8.9 0.4 3750

排放量

（t/a） / 5.85 1.10 0.19 0.63 0.028 264.9



55

《四川省泡菜工业水污染排放

标准》（DB51/2833-2021）表 1

标准,Cl-执行盐渍泡菜及蔬菜盐

渍生产加工设施标准

6~9 100 20 15 70 10 6000

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目后环评阶段废水经污水处理站处理后可达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）一级标准后和《四川省泡菜工业水污染排放标准》

（DB51/2833-2021）排放。

3.2.3 噪声

公司产生噪声较大的设备主要是巴氏消毒机、炒锅、蒸汽锅炉等，噪声源噪

声强度一般在 60~75dB(A)之间。为了控制噪声对外界的影响，公司从降低声源及

传播途径上对噪声加以控制，尽量采用噪声较低的设备，对巴氏消毒机及水泵采

取减震措施，以降低设备的噪声。噪声设备主要分布在厂房内部，通过厂房隔音

加距离，噪声有一定的衰减，同时，加强生产车间之间空地的绿化，尽量减少噪

声对厂前区和厂界外环境影响。

3.2.4 固废

本项目在生产运营期产生的固废主要有：生产废菜、污水处理站产生的污泥、

废弃包装袋、盐池底部废渣以及厂区员工产生的生活垃圾、厨余垃圾等。危险废

物为实验室废液和废机油。

（1）一般固体废物

①生活垃圾

新老厂区劳动定员共 300人，生活垃圾产生量以 0.5kg/人天计，产生量约 45t/a，

生活垃圾收集后由环卫部门外运处理。

②厨余垃圾

新老厂区劳动定员共 300人，厨余垃圾产生量以 0.2kg/人天计，产生量约 18t/a，

在厨房内设置专门的厨余垃圾收集桶收集，交由有处理能力的单位处理。

③废菜渣

根据物料平衡，厂区产生的废菜渣 808.4t/a，废菜渣由市政环卫部门统一清运。

④污水处理站污泥

污由项目厂区污水处理站产生，污泥产生量按 8kg/100m3废水计，按此估算厂



56

区污泥产生量为 5.65t/a，产生的污泥又压滤机压成泥饼后交由眉山市东坡区鑫顺

源建材厂处理。

⑤盐渍池底部废渣

据业主提供资料，本项目盐池底部废渣约 10t/a，由市政部门统一清运。

⑥不合格产品

根据业主提供资料，产品不合格率为 0.5%，厂区年产酱腌菜 8000t，调味料

500t，则年产不合格产品为 42.5t，不合格产品由市政环卫部门统一清运。

⑦废包装材料

废包装材料主要为废纸箱，依据建设单位生产经验，废纸箱产生约 2t/a, 属于

一般固废，外售给废品回收站处理。

（2）危险废物

①实验室废液

厂区会对产品进行实验，实验室废液产生量约为 0.01t/a，属于《国家危险废

物名录》（2021年版）中 HW49类危险废物，废物代码 900-047-49，需按照危废

管理有关规定委托有资质单位进行处置。

②废机油

设备维修时会产生废机油，废机油分别产生量为0.05t/a，均属于《国家危险废

物名录》（2021年版）中HW08类危险废物，废物代码为900-249-08，需按照危废

管理有关规定委托有资质单位进行处置。

表 3-14 后评价阶段固体废物产生及排放汇总表

项目 污染物名称 产生量（t/a） 处理方式

一般固体废物

生活垃圾 45 市政部门统一清运

厨余垃圾 18 交由有处理能力的单位处理

废菜渣 808.4 市政部门统一清运

污水处理站污泥 5.65 压滤后泥饼交由东坡区鑫顺源建材

厂处理

盐渍池底部废渣 10 市政部门统一清运

不合格产品 42.5 市政部门统一清运

废包装材料 2 外售废品回收站

危险废物
实验室废液 0.01

定期交有资质单位处理
废机油 0.05

3.2.5 项目后评价阶段全厂污染物排放情况汇总